
Data, 26/10/2023 - 08:04 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 95DDDDDC5478DCB32D281F9FAC88C86DDD38805D

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
25/10/2023 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
104

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 14C7475DBF9CBA076D0ED3BFB01F2A67B7EC0047

Art.208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - Ditta Irpinia Recuperi S.R.L- Impianto di Stoccaggio e trattamento
rifiuti pericolosi e non pericolosi sito in Atripalda alla via Spineta n. 79.- D.D. n. 141 del 28/10/2021 - Istanza
di variante non sostanziale: provvedimento di conclusione negativa del procedimento.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

104 25/10/2023 17 5 
 

Oggetto:  

Art.208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - Ditta Irpinia Recuperi S.R.L- Impianto di Stoccaggio e 

trattamento rifiuti pericolosi e non pericolosi sito in Atripalda alla via Spineta n. 79.- D.D. n. 141 

del 28/10/2021 - Istanza di variante non sostanziale: provvedimento di conclusione negativa del 

procedimento. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) il D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., all'art. 208, disciplina le procedure per il rilascio della “Autorizzazione

unica all’esercizio di impianti di stoccaggio e trattamento di rifiuti;
b) che  le  procedure  amministrative  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  unica  per  gli  impianti  di

smaltimento e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg., sono regolamentate con D.G.R. n. 8
del 15/01/2019, recentemente rettificata ed integrata con D.G.R. n. 279 del 16/05/2023;

c) con D.D. n. 141 del 28/10/2021 è stata rinnovata l’autorizzazione all’esercizio nei confronti della
Ditta Irpinia Recuperi SRL, ai sensi dell’art. 209 del D.Lgs 152/2006, dell’impianto di stoccaggio e
trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi sito in Atripalda (AV) in via Spineta n.79;

d) con nota prot. n. 145707 del 17/03/2023 e successiva nota pec del 17/03/2023, acquisita agli atti
in pari data al prot. n. 146913, la società Irpinia Recuperi SRL ha trasmesso istanza relativa ad
una variante non sostanziale inerente lo stabilimento in oggetto;

e) questa U.O.D.,  con nota prot.  n.  157328 del  23/03/2023,  ha comunicato alla  Ditta  de qua il
mancato avvio del procedimento chiedendo, ai sensi della D.G.R. n. 8/2019, documentazione
integrativa; 

f) con nota pec del 03/04/2023, acquisita agli atti in data 04/03/2023 al prot. n. 180358, la Società
Irpinia Recuperi s.r.l. ha prodotto gli atti integrativi richiesti con la sopra richiamata nota prot. n.
157328 del 23/03/2023;

g) con nota prot.  n. 202482 del 17/04/2023, dopo un’analisi preliminare del progetto di  variante
presentato, la scrivente U.O.D. ha indetto e convocato, in ottemperanza all’art. 208, comma 3,
del D. Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. ed ai sensi degli artt. n.14, 14-ter e 14-quater della Legge n.
241/1990 e  ss.mm.ii.,  la  Conferenza  di  Servizi  decisoria,  in  forma simultanea  e  in  modalità
sincrona,  per  il  giorno  16/05/2023  alle  ore  10.30  presso  la  sala  riunioni  della  U.O.D.
“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino” - Centro Direzionale - Collina Liguorini;

h) nella seduta della Conferenza di Servizi innanzi richiamata, il cui verbale è stato trasmesso agli
Enti  invitati  con  nota  prot.  n.  253240  del  17/05/2023,  sono  stati  richiesti  chiarimenti  ed
integrazioni  alla  Società  in  oggetto  da  parte  di  ARPAC  -  Dipartimento  di  Avellino  (che  ha
rappresentato,  tra  l’altro,  il  carattere  sostanziale  della  variante  in  esame),  dal  Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Avellino e dal Responsabile del Procedimento;

EVIDENZIATO CHE:
1. con nota prot.  n. 433076 del 13/09/2023 questo ufficio,  in considerazione del lasso di  tempo

trascorso (durante il quale nessuna integrazione è stata prodotta rispetto alle richieste fatte in
sede di Conferenza di Servizi del 16/05/2023), ha sollecitato la Ditta de qua a voler trasmettere la
documentazione  necessaria  comunicando  che  “…in  caso  di  mancato  riscontro,  che  dovrà
avvenire  inderogabilmente  entro  15  giorni  dalla  notifica  della  presente  comunicazione,  sarà
attivata la procedura di avvio di conclusione negativa del procedimento ai sensi della Legge n.
241/1990…”;  

2. in seguito alla soprarichiamata nota prot. n. 433076 del 13/09/2023, nessuna comunicazione in
merito è stata inoltrata da parte della Società Irpinia Recuperi s.r.l.; indi, con nota prot. n. 471852
del 04/10/2023 questo ufficio ha comunicato, ai sensi dell’art.10-bis della Legge n. 241/1990, di
essere  “…in  procinto  di  adottare  un  formale  provvedimento  negativo  rispetto  all’istanza
presentata e che,  entro il  termine di  10  giorni  dalla  notifica della  presente,  si  ha il  diritto  di
presentare per iscritto le proprie osservazioni, eventualmente corredate da documenti…”;

PRESO ATTO:
- che nessun riscontro è pervenuto, entro il termine di dieci giorni, dalla data di ricevimento della

comunicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 10-bis della Legge n. 241/1990, con la soprarichiamata
nota prot. n. 471852 del 04/10/2023;



CONSIDERATO:
- che il  mancato riscontro da parte della  Ditta  Irpinia Recuperi  s.r.l.  alle richieste formulate da

questo ufficio ha determinato l’impossibilità di dare continuità all’iter amministrativo di che trattasi;

RITENUTO che sussistono elementi per concludere negativamente, ai sensi del comma 1 dell’art. 2 della
Legge n. 241/1990, il procedimento di variante dell’Autorizzazione Unica di cui al Decreto Dirigenziale n.
141 del 28/10/2021, presentato ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs n. 152/2006 dalla Ditta Irpinia Recuperi
s.r.l., relativo all’Impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi sito ad Atripalda
in via Spineta n.79, per manifesta improcedibilità dell’istanza;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.    
- il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 81/2015;
- la D.G.R. n. 386/2016;
- la D.G.R. n. 8/2019, recentemente rettificata ed integrata con D.G.R. n. 279 del 16/05/2023;
- il D.P.G.R. n. 38 del 24/03/2022;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Dott. Gerardo Malanga e delle
risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con
prot. n. 512743 del 25/10/2023 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal
sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto – di assenza di conflitto d’interessi,
anche potenziale, per il presente procedimento).

DECRETA

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:

1) CONCLUDERE negativamente, ai  sensi del  comma 1 dell’art.  2 della Legge n. 241/1990, il
procedimento  di  variante  dell’Autorizzazione  Unica  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.  141  del
28/10/2021,  presentato ai sensi dell’art.  208 del D. Lgs n. 152/2006 ed in  ottemperanza alla
D.G.R.  n.  8/2019  dalla  Ditta  Irpinia  Recuperi  s.r.l.  e  relativo  all’impianto  di  stoccaggio  e
trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi sito in Atripalda in via Spineta n.79, per manifesta
improcedibilità dell’istanza;

2) FAR PRESENTE che  avverso il  presente  provvedimento,  nei  rispettivi  termini  di  sessanta  e
centoventi giorni dalla sua notifica, nei modi e nelle forme previste dalla legislazione vigente è
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato;

3) NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta Irpinia Recuperi s.r.l., avente sede legale in
Atripalda  alla  via  Spineta  n.79,  P.  IVA  n.  01970330641  e  legale  rappresentante  sig.ra
***OMISSIS***;

4) TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Atripalda (AV), alla Provincia di
Avellino, all’A.R.P.A.C. di Avellino, al Comando Provinciale dei VVF-Avellino, all’A.S.L. AV, all’ATO
Rifiuti-Avellino, all’ EIC-Avellino;

5) DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  regionale  nella  apposita
sezione dell’Amministrazione trasparente “Regione Casa di Vetro”.

                 Il Dirigente
                        Antonello Barretta


